

# 2018年哈尔滨市松北区（含利民开发区）

## 国民经济和社会发展统计公报

哈尔滨市松北区统计局

2019年5月

2018年，在区委、区政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大精神为指导，持续贯彻落实习近平总书记对我省重要讲话和重要指示精神，深入贯彻落实中央、省委省政府、市委市政府各项决策部署，按照推动高质量发展和建设现代化经济体系要求，持续坚持稳中求进工作总基调，持续深化供给侧结构性改革，持续加强转方式调结构，全区经济实现稳定增长，发展质量效益同步提升，各项社会事业取得新进步。

### 一、综合

#### 经济总量

初步测算，松北区（含利民）实现地区生产总值419.7亿元，比上年增长7.6%。其中，第一产业实现增加值7.8亿元，下降6.6%；第二产业实现增加值206.5亿元，增长6.1%；第三产业实现增加值205.4亿元，增长10.2%。三次产业结

构由上年的 3.8:57.1:39.1 调整为 3.2:53.7:43.1。利民开发区实现生产总值 210.7 亿元，增长 5.2%。

## 财政收支

全年松北区(含利民)一般公共预算收入实现 19.15 亿元，比上年增长 30.5%。其中，松北区一般公共预算收入 12.91 亿元，比上年增长 39.8%。在主体税种中，增值税增长 5.4%、企业所得税下降 5.4%、土地增值税增长 143.6%、契税增长 59.5%。一般公共预算支出 23.2 亿元，增长 35.1%。其中，一般公共服务支出增长 46.9%、教育支出增长 33.1%、社会保障和就业支出增长 21%、医疗卫生与计划生育支出下降 22.6%、城乡社区支出增长 47.5%。利民开发区一般公共预算收入 6.24 亿元，比上年增长 14.7%。在主体税种中，增值税增长 27.2%、企业所得税下降 43.1%、土地增值税增长 206.9%、个人所得税下降 20.6%、城镇土地使用税增长 46.2%。

全年高新区一般公共预算收入 8.2 亿元，比上年增长 7.9%。在主体税种中，增值税下降 10.8%、改征增值税增长 50.7%、企业所得税下降 13.6%、土地增值税增长 98.9%、个人所得税增长 23.8%。一般公共预算支出 11.9 亿元，增长 44.9%。其中，一般公共服务支出增长 9.5%、科学技术支出增长 52.8%；城乡社区支出下降 7.4%。

## 劳动就业

全年城镇新增就业人数 1117 人。全年共安置城镇下岗职工和失业人员及失地农民就业 3100 人次。年末全区登记失业人数 1873 人，城镇登记失业率 4.09%，低于控制目标 0.11 个百分点。共有 571 人换领了《就业失业证》。

## 二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 16.1 亿元，比上年下降 7.9%。其中，农业产值 7.9 亿元，增长 3.3%；林业产值 0.3 亿元，下降 24.9%；牧业产值 6.7 亿元，下降 17.8%；渔业产值 0.1 亿元，下降 38.8%；农林牧渔服务业产值 1.1 亿元，增长 1.4%。

全年粮食作物播种面积 2.5 万公顷。

全年大牲畜存栏 1.4 万头，比上年下降 3.0%。其中，黄牛及肉牛 0.6 万头，增长 53.5%；奶牛 0.8 万头，下降 22.2%。生猪存栏 4.4 万头，下降 18.1%。肉类总产量 2.8 万吨，增长 83.9%；奶类产量 3.3 吨，增长 12.6%；禽蛋产量 0.5 万吨，下降 71.8%。

## 三、工业和建筑业

## 工业

全年松北区（含利民）全部工业增加值增长 11.9%。其中，规模以上工业增加值比上年增长 11.5%。其中，轻工业增加值比上年增长 13%、重工业增加值比上年增长 2.0%，轻重工业比例由上年的 87:13 调整到 88.1:11.9。分行业看，制造业增长 11.5%；电力、热力、燃气及水的供应业增长 12.3%。

战略性新兴产业增加值同比增长 28.9%，增速呈现“三增二降”格局，生物产业、新材料产业和高新装备制造业增加值分别同比增长 34.2%、5.5%和 3.6%；新能源汽车产业、节能环保产业同比下降 6.8%、13.6%。战略性新兴产业增加值占规模以上工业增加值的 28%。

全年规模以上工业实现利税总额 79.4 亿元，增长 8.3%，其中利润增长 5.1%，税金增长 9.2%；规模以上工业产品销售率为 103.8%。规模以上工业亏损企业 24 户，亏损面为 22.4%。

## 建筑业

全年松北区资质以上建筑企业 90 户，其中，一级资质及以上建筑企业 4 户，占全部建筑企业的 4.4%；一级以下建筑企业 86 家，占 95.6%。全区资质以上建筑企业中有工作量的建筑企业 72 户，占全部建筑企业 80%。

## 四、固定资产投资和房地产开发

### 固定资产投资

全年固定资产投资比上年增长 1.0%。其中，基本建设投资下降 48.8%。房地产投资增长 89.4%。重点推进产业项目开工 54 个。

松北区固定资产投资比上年增长 99.5%。其中，基本建设投资增长 108.3%。其中，工业投资增长 190.6%。房地产开发投资增长 96.7%。

高新区固定资产投资比上年下降 40.5%。基本建设投资下降 59.8%。其中，工业投资增长 44.3%。房地产开发完成投资增长 78.9%。

利民开发区固定资产投资比上年下降 13.9%。其中，基本建设投资下降 74.7%。其中，工业投资下降 26.7%。房地产开发投资增长 83.1%。

### 房地产

全年房地产开发投资比上年增长 89.4%，占全部投资比重的 67.5%。商品房待售面积 240.1 万平方米，下降 29.7%。商品房销售面积 369.3 万平方米，增长 45.9%。其中住宅 318.2 万平方米，增长 41%。商品房销售额 302.4 亿元，增长 61.4%。其中，住宅 254.2 亿元，增长 56.8%。

## 五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 135.5 亿元，比上年增长 8.0%。截止年末成交额超亿元商品交易市场 1 个。

## 六、外经外贸

### 对外经济

全年实现进出口总值 45263.4 万美元（海关口径），比上年下降 10.2%。其中，出口总值 39529.8 万美元，下降 18.1%；进口总值 5733.6 万美元，增长 170.4%。

从企业性质看，全区国有企业完成进出口总值 29977.8 万美元，下降 29.1%；私营企业完成 11124.3 万美元，增长 137.2%；外资企业完成 4161.3 万美元，增长 21.3%。

从贸易方式看，一般贸易进出口总值 17505.3 万美元，增长 55.97%。

从国别(地区)看，亚洲进出口贸易占全部比重的 76.8%；非洲进出口贸易占全部比重的 0.5%；欧洲进出口贸易占全部比重的 2.8%；拉丁美洲进出口贸易占全部比重的 7.2%；大洋洲进出口贸易占全部比重的 7.8%；北美洲进出口贸易占全部比重的 4.9%。

## 使用外资

全年实际使用外资 91179.2 万美元，增长 10%。其中，松北区 26335.5 万美元，增长 64.6%；高新区 58430.4 万美元，增长 13.1%；利民开发区 6413.3 万美元，下降 57.9%。

## 使用内资

全年内资到位额 316.8 亿元，增长 51.8%。其中，松北区 88.8 亿元，增长 47.8%；高新区 186.5 亿元，增长 124.7%；利民开发区 41.5 亿美元，下降 36.7%。

## 七、旅游业

全年接待国内外游客 1100 万人次，实现旅游收入（含景区门票收入）7 亿元，比上年增长 16.6%。冰雪旅游、生态旅游、休闲旅游等品牌日益响亮，在太阳岛、冰雪大世界等重点旅游项目良好发展的基础上，融创主题乐园等大型旅游项目成为新靓点。

## 八、城区建设与公用事业

### 路网建设

全年施工建设道路 4 条，道路里程 2.61 公里，竣工通车道路工程 4 条、2.61 公里，建设污水管线 1.328 公里，雨水管线 2.155 公里，供水管线 1.925 公里。

## 城市交通

全年调整延伸公交线路 7 条，全区现有公交编码线路达到 46 条，公交车运营车辆 837 辆，其中，本年新增公交车辆 42 辆。

## 城区环境综合整治

全年整改牌匾 248 处，拆除牌匾 366 处，拆除违章条幅 230 余条，全面完成户外违规广告的清理整顿任务。

## 供热

全区集中供热面积达 4678.6 万平方米，集中供热普及率 98.3%，比上年提高 0.3 个百分点。

# 九、社会事业

## 科技事业

全区国家级工程技术研究中心 3 个，省级工程技术研究中心 60 个；松北区 2018 年高新技术企业 185 家、利民开发区 37 家；全年申请专利 898 件，已授权 1015 件。

## 教育事业

全区共有普通高中 8 所（公办 4 所、民办 4 所），在校学生 4025 人（公办 3300 人、民办 725 人）；初中 12 所（公办 12 所），在校学生 11766 人（公办 9696 人、民办 2070 人）；小学 15 所（公办 15 所），在校学生 21176 人（公办



18190 人、民办 2986 人)；全区九年义务教育入学率达 100%。幼儿园 60 所（公办 15 所、民办 45 所），在园人数 6685 人（公办 676 人、民办 6009 人）。职高 1 所，在校学生 107 人。

### **文化事业**

全年举办各类群众性文艺演出 100 余场，观众 8 万余人次；全年举办了 30 余项重要宣传、展示活动。

### **卫生事业**

全区共有各类卫生机构 196 个，其中，三级医院 5 个，二级医院 2 个，乡镇卫生院 7 个（含 2 个分院），社区卫生服务中心 5 家，村卫生所（室）54 个，其他各类医疗机构 120 个，妇幼保健所 1 个，卫生监督所 1 个，结核病防治所 1 个。卫生机构床位数 2994 张。卫生技术人员 2632 人，其中执业医师和执业助理医师 895 人，注册护士 1297 人。

国家基本药物制度在 7 个乡镇卫生院和 5 个社区中心实现全覆盖。公共卫生服务经费政府补助实现年人均 55 元，免费向居民提供 14 大类 55 项公共卫生服务。

### **体育事业**

全年开展各类全民健身及体育竞赛活动 20 次，参加人数达 10 万人次。新增 20 个社区全民健身活动场所，新增配置各类健身器材 20 套。

## 十、人口、人民生活和社会保障

### 人口

年末常住人口 77.9 万人。全年出生人口 2349 人，出生率 8.85%，符合政策生育率 99.99%；死亡人口 263 人，死亡率 0.99%，人口自然增长率 7.85%

### 人民生活

据抽样调查测算，农村居民家庭年人均可支配收入 19665 元，增长 8.2%；城市居民家庭年人均可支配收入 39398 元，增长 7.1 %。

### 社会保障事业

全区以个人身份参加基本医疗保险参保人数达到 10838 人，比上年增加 843 人；还有 14.57 万非从业居民参加医疗保险，比上年增加 12.23 万人。

### 社会福利与救助事业

全年 1558 名农村居民得到政府最低生活保障，比上年增加 30.4%；325 名农村居民得到政府五保救济。全区城市低保户 551 户，723 人享受最低生活保障，发放低保金 647.6 万元，居民最低生活保障基本实现应保尽保。

2018 年，共发放优待抚恤金 205.56 万元，全区 155 个重点优抚对象得到了国家定期抚恤补助。

## 十一、安全生产与资源环境

### 安全生产

全年各类事故死亡 39 人，同比上升 160%。其中，生产安全事故死亡 10 人，比上年增长 42.9%；道路交通事故死亡 9 人，同比上升 50%。

### 资源环境

全年完成造林 290 亩(其中新造林 70 亩,更新造林 220 亩)。活立木蓄积量 24.3 万立方米，森林覆盖率 3.4%。

相关注释：

1、本公报中的年度数据均为年报快报统计数据，除特殊标注“松北区”、“高新区”外，其余数据均为松北区（含利民开发区）数据。

2、地区生产总值和各产业、各行业增加值，农林牧渔业总产值及其分组、工业增加值及其分组绝对数均按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

3、规模以上工业企业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

4、固定资产投资统计范围为 500 万元及以上项目。

5、限额以上社会消费品零售总额统计范围为：年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业、年主营业务收入 500 万元及以上的零售业、年主营业务收入 200 万元及以上的住宿业和餐饮业法人单位。